
PORTARIA Nº 221, DE 24 DE MAIO DE 2012 
 

Estabelece ponto facultativo nos órgãos da Administração Pública Federal 
direta, autárquica e fundacional, nos dias 20, 21 e 22 de junho de 2012, na cidade do Rio de 
Janeiro, tendo em vista a realização da Conferência das Nações Unidas sobre o 
Desenvolvimento Sustentável (Rio+20). 

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO,  no  uso  da  atribuição  que  lhe  confere  o  art.  87,  parágrafo  único,  inciso  IV,  da 
Constituição Federal, resolve: 

Art.  1º  Estabelecer  ponto  facultativo  nos  órgãos  e  entidades  da  administração 
pública federal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, nos dias 20, 21 e 22 de 
junho de 2012, na cidade do Rio de Janeiro, tendo em vista a realização da Conferência das 
Nações vUnidas sobre o Desenvolvimento Sustentável (Rio+20). 

§  1º  O  ponto  facultativo  de  que  trata  o  caput  não  se  aplica  às  seguintes 
atividades: 

I - assistência médica e hospitalar; 
II - segurança pública e inteligência; 
III - atividades públicas nos aeroportos; 
IV - telecomunicações; e 
V  -  atividades  das  Forças  Armadas  relacionadas  à  Conferência  das  Nações 

Unidas sobre o Desenvolvimento Sustentável (Rio+20). 
§ 2º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o 

funcionamento  das  atividades  indicadas  no  §  1º,  sem  prejuízo  de  outras  que,  por  sua 
natureza, não possam ser paralisadas ou interrompidas. 

Art. 2º Os dias não trabalhados serão compensados na forma do inciso II do art. 
44 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a critério da chefia imediata. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MIRIAM BELCHIOR 
 
 
Este texto não substitui o publicado no DOU de 25/07/2012, seção I, pág. 66 


	Slide 1

